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Α. Δηλώσεις των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου 
 

(σύμφωνα με το άρθρο 5, παρ.2 του Ν.3556/2007) 

 

Με την παρούσα δηλώνουμε ότι εξ’ όσων γνωρίζουμε, οι οικονομικές πληροφορίες της Hellas online για την 

περίοδο 1 Ιανουαρίου μέχρι 30 Ιουνίου 2013, οι οποίες καταρτίσθηκαν σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα 

Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως αυτά εφαρμόζονται στην ενδιάμεση οικονομική πληροφόρηση – ΔΛΠ 34, 

παρέχουν αληθινή και δίκαιη εικόνα των στοιχείων του Ενεργητικού και του παθητικού, της Καθαρής Θέσης και 

των Αποτελεσμάτων Χρήσης της εταιρίας. 

 

Επιπλέον δηλώνεται ότι εξ’ όσων γνωρίζουμε η εξαμηνιαία έκθεση του διοικητικού συμβουλίου απεικονίζει κατά 

τρόπο αληθή τις πληροφορίες που απαιτούνται σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 6 του άρθρου 5 του Ν. 

3556/2007. 

 

 

 

Αθήνα, 19 Αυγούστου 2013 

 

 

 

 

Ο Πρόεδρος του Δ.Σ. Ο Διευθύνων Σύμβουλος Ο Αντιπρόεδρος του Δ.Σ. 

   

   

   

   

Σωκράτης Κόκκαλης Αντώνιος Κεραστάρης  Δημήτριος Κλώνης 
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Β. Εξαμηνιαία Έκθεση Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρίας Hellas online επί των 

Οικονομικών Πληροφοριών της περιόδου 1 Ιανουαρίου μέχρι 30 Ιουνίου 2013. 
 

Οικονομικά αποτελέσματα και σημαντικά γεγονότα 
 

Ανάλυση ενοποιημένων οικονομικών αποτελεσμάτων 

 

 
 

Τα έσοδα για το ά εξάμηνο 2013 ανήλθαν σε €110.6 εκ. έναντι €119.7 εκ. σε σχέση με το ά εξάμηνο 2012 

σημειώνοντας μείωση της τάξεως του 7.6% η οποία οφείλεται κυρίως στη μείωση των τελών τερματισμού προς 

κινητά αλλά και σταθερά δίκτυα, η οποία έχει επηρεάσει αρνητικά τα έσοδα από υπηρεσίες χονδρικής καθώς και 

από τερματισμό κλήσεων στο δίκτυο της Εταιρίας. Παρά το γεγονός ότι οι συνδρομητές ΑΠΤΒ της Εταιρίας 

αυξήθηκαν από 487.5 χιλ το Ιούνιου 2012 σε 509.3 χιλ τον Ιούνιο 2013 τα έσοδα δεν παρουσίασαν αντίστοιχη 

αύξηση λόγω του έντονου ανταγωνισμού τιμών στον οποίο έχει εισέλθει η αγορά κατά το τελευταίο εξάμηνο   

 

Τα συνολικά έξοδα, εξαιρουμένων χρηματοοικονομικών και φόρων, ανήλθαν σε €106 εκ. το ά εξάμηνο 2013 από 

€121.9 εκ. το ά εξάμηνο 2012. Κατά την περίοδο 1/1 – 30/06/2013, τα έξοδα σημείωσαν μείωση της τάξεως του 

13%, η οποία προέκυψε κατά κύριο λόγο από τη μείωση των τηλεπικοινωνιακών εξόδων (κατά 16.7%), αμοιβές 

και έξοδα προσωπικού (κατά 10.5%), προβλέψεις για επισφαλείς πελάτες (κατά 37.2%), αποσβέσεων ενσώματων 

στοιχείων (κατά 15.1%) και αποσβέσεις αΰλων στοιχείων (κατά 13.7%). 

 

Το μεικτό κέρδος ανήλθε σε €21.5 εκ. το ά εξάμηνο 2013 από €18 εκ. το ά εξάμηνο 2012, με το αντίστοιχο 

περιθώριο να βελτιώνεται από 15.1% σε 19.3%. Αυτό αντικατοπτρίζει τη θετική πορεία της Εταιρίας ως 

αποτέλεσμα της αποτελεσματικής διαχείρισης των στοιχείων του κόστους, μέσω της οποία  η Εταιρία κατάφερε 

να αντισταθμίσει την απώλεια των εσόδων. 

 

Τα κέρδη προ φόρων, τόκων και αποσβέσεων (EBITDA) για την περίοδο διαμορφώθηκε σε €34.7 εκ. σε 

σύγκριση με €33.6 εκ. το 2012 αντικατοπτρίζοντας την ενδυνάμωση των οικονομικών μεγεθών της Εταιρίας. 

 

Οι αποσβέσεις ανήλθαν σε €27.9 εκ. για την τρέχουσα περίοδο από €32.7 εκ. την αντίστοιχη περσινή περίοδο, 

επηρεάζοντας τα κέρδη προ φόρων που διαμορφώθηκαν σε €0.6 εκ. για το 2013 από ζημία - €7.9 εκ. το 2012. 

 

Οι λειτουργικές δραστηριότητες μειώθηκαν κατά €2.3 εκ. σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο κυρίως λόγο 

των αυξημένων απαιτήσεων και υποχρεώσεων στην προηγούμενη περίοδο. Οι επενδυτικές δραστηριότητες 

αυξήθηκαν κατά €3.8 εκ. σε σύγκριση με την αντίστοιχη περίοδο, εξαιτίας των υψηλότερων αποπληρωμών 

κεφαλαιακών δαπανών την τρέχουσα περίοδο. Συνολικά, αυτό είχε ως αποτέλεσμα οι καθαρές εισροές μετά από 

λειτουργικές και επενδυτικές δραστηριότητες να ανέλθουν σε €3.8 εκ., σε σύγκριση με €9.2 εκ. την αντίστοιχη 

προηγούμενη περίοδο. 

 

Ο καθαρός τραπεζικός δανεισμός ανήλθε στα €163 εκ. την 30 Ιουνίου 2013 σε σύγκριση με €166.1 εκ. την 31 

Δεκεμβρίου 2012. Ο λόγος καθαρού δανεισμού προς Κέρδη προ Φόρων, Τόκων και Αποσβέσεων (EBITDA σε 

δωδεκάμηνη βάση) μειώθηκε σε 2.5x, σε σύγκριση με 2.8x την 30 Ιουνίου 2012. 

 

Οι κεφαλαιακές δαπάνες ανήλθαν σε €16.2 εκ. για το ά εξάμηνο 2013, σε σύγκριση με τα €14.8 εκ. το ά εξάμηνο 

2012. 

 

Ανάπτυξη ιδιόκτητου δικτύου και ευρυζωνικότητα 

 

Σήμερα, το ιδιόκτητο δίκτυο οπτικών ινών της εταιρίας εκτείνεται σε άνω των 5,000 χιλιομέτρων πανελλαδικά, 

καλύπτοντας την ηπειρωτική Ελλάδα κατά το μεγαλύτερο μέρος της και φτάνοντας σε 50 νομούς και 141 πόλεις, 

ενώ η hellas online παρέχει πρόσβαση σε περίπου 72% των γραμμών του ΟΤΕ πανελλαδικά με 327 

συνεγκαταστάσεις σε κόμβους του ΟΤΕ. 

 

Οικονομικά αποτελέσματα 1/1 - 30/06/2013 1/1 - 30/06/2012 Διαφορά %

Πωλήσεις 110,557,947 119,712,768 -7.6%

Μικτό Κέρδος 21,502,603 18,683,353 15.1%

Αποτελέσματα εκμετάλλευσης (EBIT) 6,754,335 844,667 699.6%

Κέρδη / (Ζημίες) προ Φόρων 603,321 (7,885,579) -107.7%

Κέρδη προ Φόρων, Τόκων και Αποσβέσεων (EBITDA) 34,704,869 33,566,380 3.4%
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Καθώς η hellas online συνεχίζει, σύμφωνα με τα στρατηγικά της σχέδια, να επενδύει σε ιδιόκτητες υποδομές και 

συστήματα τεχνολογίας αιχμής, με στόχο την περαιτέρω ενίσχυση της ποιότητας των προσφερόμενων υπηρεσιών 

και τη μείωση του λειτουργικού κόστους, οι επενδύσεις της Εταιρίας κατά τη διάρκεια της περιόδου ανήλθαν σε € 

16.2 εκ., ενώ έφτασαν συνολικά τα € 420.5 εκ. από τις αρχές του 2006. 

 

Εξέλιξη αγοράς 

 

Στο α’ εξάμηνο του 2013 ο ανταγωνισμός σταθερών τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών συνεχίστηκε με αμείωτη 

ένταση, με μεγάλες προσφορές από όλους τους παρόχους, στοχεύοντας την ανάγκη του καταναλωτικού κοινού 

για ελαφρύνσεις στον οικογενειακό του προϋπολογισμό. Μέσα σε αυτές τις συνθήκες ανταγωνισμού, η Εταιρία 

συνέχισε να δίνει προτεραιότητα σε συνδυαστικές υπηρεσίες και στην πραγματική αξία που αυτές προσφέρουν 

στους καταναλωτές, επιτυγχάνοντας παράλληλα τη μεγέθυνση της συνδρομητικής της βάσης ΑΠΤΒ. Πιο 

συγκεκριμένα, η συνδρομητική βάση ΑΠΤΒ της Εταιρίας αυξήθηκε από 492.6 χιλ. (Δεκέμβριος 2012) σε 509.3 

χιλ. συνδρομητές (αύξηση +3.4%). Το εκτιμώμενο μερίδιο της Εταιρίας στην αύξηση της συνολικής αγοράς 

ΑΠΤΒ για το α’ εξάμηνο ανήλθε σε 30%, με το μερίδιο αυτό να ξεπερνάει το 60% στο β΄ τρίμηνο του 2013. 

 

 
 

Η στρατηγική συνεργασία με τη Vodafone, τη μεγαλύτερη εταιρία κινητής τηλεφωνίας σε παγκόσμιο επίπεδο, 

ενδυναμώθηκε περαιτέρω σημειώνοντας αύξηση +9% στην συνδυαστική βάση πελατών hellas online και 

Vodafone. Πιο συγκεκριμένα, η κοινή συνδυαστική βάση αυξήθηκε από τις 182 χιλ. (Δεκέμβριος 2012) στις 198 

χιλ. στο τέλος Ιουνίου 2013. 

 

Τον Ιούνιο του 2013, η Εταιρία εμπλούτισε τις υπηρεσίες της με νέα & πρωτοποριακά προγράμματα τηλεφωνίας 

και internet που προσφέρουν απόλυτη ευελιξία, ελευθερία και έλεγχο του κόστους στην καθημερινή επικοινωνία. 

Αυτά τα νέα προγράμματα επιτρέπουν στους πελάτες να χρησιμοποιούν το χρόνο ομιλίας τους προς αστικά, 

υπεραστικά αλλά και προς όλα τα κινητά, όπως αυτοί θέλουν, παρέχοντας μάλιστα και δωρεάν υπηρεσία 

ενημέρωσης υπολοίπου με γραπτό μήνυμα στο κινητό τους. Είναι αξιοσημείωτο πως η hellas online είναι η πρώτη 

εταιρία σταθερών τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών στην Ελλάδα που παρουσίασε προγράμματα τηλεφωνίας που 

καλύπτουν «ευέλικτα» και αυτόματα τις ανάγκες των πελατών, γεγονός που αποδεικνύει έμπρακτα την 

προσήλωση της για την ικανοποίηση των σύγχρονων αναγκών τους για οικονομία. Με αυτά τα νέα προγράμματα, 

η Εταιρία αποδεικνύει πως οι απεριόριστες επιλογές στην επικοινωνία δίνουν αξία όταν είναι προσιτές κι 

επιτρέπουν στους συνδρομητές να εκμεταλλεύονται πλήρως τις δυνατότητες του προγράμματός τους, με τρόπο 

που τους εξυπηρετεί. 

 

Παράλληλα, η Εταιρία, ενδυνάμωσε τα υφιστάμενα πακέτα double play και τηλεφωνίας με τη νέα ανανεωμένη 

σειρά επιπρόσθετων πακέτων ομιλίας προς κινητά, με στόχο να καλύψει την ανάγκη των νέων και υφιστάμενων 

πελατών για οικονομία στην επικοινωνία προς κινητά στην Ελλάδα. 

 

Αναφορικά με τη συνδρομητική υπηρεσία παροχής οπτικοακουστικού περιεχομένου για οικιακούς χρήστες hol 

my tv, τον Απρίλιο 2013 η Εταιρία αναβάθμισε και ανασχεδίασε πλήρως το περιβάλλον πλοήγησης της 

υπηρεσίας στην οθόνη της τηλεόρασης, ενισχύοντας περαιτέρω τον αλληλεπιδραστικό χαρακτήρα της υπηρεσίας 

και προσθέτοντας νέες λειτουργικότητες που διευκολύνουν τη χρήση της από τους πελάτες. Επιπρόσθετα, υπήρξε 

σημαντική ενίσχυση της παρεχόμενης αξίας προς τους πελάτες μέσα από νέες συνεργασίες με διεθνή και 

καταξιωμένα τηλεοπτικά δίκτυα και προμηθευτές / διανομείς περιεχομένου. Το α’ εξάμηνο του 2013 

προστέθηκαν στην υπηρεσία συνολικά οκτώ (8) νέα τηλεοπτικά κανάλια συνεχούς ροής: BBC World, Food 

Network, NHK World, C Music, Outdoor Channel, Fashion One, TV5MONDE, History Channel, World Fashion. 

Επιπλέον, το κατ’ απαίτηση διαθέσιμο περιεχόμενο (Video on Demand) εμπλουτίστηκε περαιτέρω το Μάιο 2013 

μέσω της επέκτασης της υφιστάμενης συνεργασίας της Εταιρίας με τη The Walt Disney Company για τη διάθεση 

δημοφιλών τηλεοπτικών προγραμμάτων του τηλεοπτικού δικτύου ABC (συμπεριλαμβανομένων των Lost, 

Desperate Housewives, Grey’s Anatomy, Private Practice, Cougar Town, Dirty Sexy Money, Ugly Betty, κ.α) με 

όλα τα επεισόδια και κύκλους άμεσα διαθέσιμα. 

 

Τέλος, η Εταιρία στο πλαίσιο της στρατηγικής της για στήριξη των ελληνικών επιχειρήσεων κι επαγγελματιών, 

προχώρησε στον εμπλουτισμό των υπηρεσιών της με δύο νέα πακέτα double play που βασίζονται στη νέα 

προσέγγιση σχεδιασμού της «ευέλικτης» επικοινωνίας: τα hol double-play ευέλικτα 1500 και 2000. Αυτά τα νέα 

Q2 2013 Q1 2013 Q4 2012 Q3 2012 Q2 2012

Ενεργοί συνδρομητές ΑΠΤΒ 509,287 496,167 492,553 485,563 487,513

Καθαρές νέες συνδέσεις ΑΠΤΒ 13,120 3,614 6,990 (1,950) 15,962

Μερίδιο αγοράς ΑΠΤΒ 28% 27% 27% 28% 28%

Σύνολο ευρυζωνικών συνδρομητών 514,025 501,418 498,118 491,715 494,082

Καθαρές νέες ευρυζωνικές συνδέσεις 12,607 3,300 6,403 (2,367) 15,436
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πακέτα τηλεφωνίας και internet απελευθερώνουν την επικοινωνία για τις επιχειρήσεις με απεριόριστο χρόνο 

ομιλίας προς αστικά, υπεραστικά, κινητά και διεθνή και προσφέρουν δωρεάν δημιουργία και προβολή στο 

διαδίκτυο (webhosting). Επιπρόσθετα, η Εταιρία συνέχισε δυναμικά την προώθηση και εκπαίδευση της ελληνικής 

αγοράς σχετικά με τις υπηρεσίες cloud και της στρατηγικής που πρέπει να αναπτύξουν γύρω από αυτές ώστε να 

γίνουν πιο ανταγωνιστικές αλλά και πιο ευέλικτες σε σχέση με τον διεθνή ανταγωνισμό. Εκτός από την ενεργή 

συμμετοχή σε συνέδρια, η Εταιρία διοργάνωσε με επιτυχία τεχνική ημερίδα σχετικά με το cloud, τα οφέλη του 

αλλά και τους τρόπους με τους οποίους οι εταιρείες μπορούν να μεταβούν σε αυτό. 

 

Κίνδυνοι και αβεβαιότητες 
 

Η Εταιρία εκτίθεται σε χρηματοοικονομικούς κινδύνους όπως κινδύνους αγοράς (μεταβολές σε συναλλαγματικές 

ισοτιμίες, κίνδυνο ταμειακών ροών και κίνδυνο εύλογης αξίας από μεταβολές επιτοκίων και κίνδυνο τιμών), 

πιστωτικό κίνδυνο και κίνδυνο ρευστότητας. Η Εταιρία δραστηριοποιείται στην Ελληνική αγορά. Το γενικό 

πρόγραμμα διαχείρισης κινδύνων της Εταιρίας επιδιώκει να ελαχιστοποιήσει την ενδεχόμενη αρνητική επίδραση 

της μεταβλητότητας των χρηματοπιστωτικών αγορών στη χρηματοοικονομική απόδοση της Εταιρίας. 

 

Οι χρηματοοικονομικές υποχρεώσεις της Εταιρίας (πέραν των εμπορικών υποχρεώσεων) αποτελούνται από 

βραχυπρόθεσμα και μακροπρόθεσμα τραπεζικά δάνεια, ομολογιακά δάνεια και συμβάσεις χρηματοδοτικής 

μίσθωσης. Με τα ανωτέρω προϊόντα χρηματοδοτούνται οι ανάγκες σε κεφάλαιο κίνησης, καθώς και οι επενδύσεις 

σε τηλεπικοινωνιακό εξοπλισμό. 

 

Συνοπτικά, οι μορφές χρηματοοικονομικών κινδύνων που προκύπτουν αναλύονται κατωτέρω. 

 

Κίνδυνος αγοράς 

 

(α) Κίνδυνος τιμής: Η Εταιρία δεν εκτίθεται σε κίνδυνο μεταβολής της τιμής, καθώς δεν κατέχει επενδύσεις κατά 

την ημερομηνία του ισολογισμού. 

 

(β) Συναλλαγματικός κίνδυνος: Ο συναλλαγματικός κίνδυνος είναι περιορισμένος διότι η Εταιρία 

δραστηριοποιείται μόνο στην Ελλάδα, ενώ στις περισσότερες περιπτώσεις, όπου υπάρχουν απαιτήσεις από 

συμβάσεις σε ξένο νόμισμα, υπάρχουν αντίστοιχες υποχρεώσεις στο ίδιο νόμισμα. 

 

(γ) Κίνδυνος ταμειακών ροών και κίνδυνος μεταβολών εύλογης αξίας λόγω μεταβολών των επιτοκίων: Η έκθεση 

της Εταιρίας στον κίνδυνο μεταβολής επιτοκίων στα ταμειακά διαθέσιμα είναι χαμηλός δεδομένου ότι δεν 

διακρατεί σημαντικά ταμειακά διαθέσιμα, αλλά τα χρησιμοποιεί για μείωση των δανειακών της υποχρεώσεων. 

 

Η Εταιρία διατηρεί το δανεισμό της σε προϊόντα κυμαινόμενου επιτοκίου (Euribor), 3μηνης και 6μηνης διάρκειας 

τα οποία την εκθέτουν σε επιτοκιακό κίνδυνο ταμειακών ροών. Η Εταιρία έχει συνάψει συμφωνίες αντιστάθμισης 

(hedging) για μέρος του επιτοκιακού κινδύνου. Το γεγονός ότι το σύνολο του τραπεζικού δανεισμού βασίζεται σε 

προϊόντα κυμαινόμενου επιτοκίου, έχει ως αποτέλεσμα οι επιπτώσεις των διακυμάνσεων των επιτοκίων στα 

αποτελέσματα χρήσης της Εταιρίας και στις ταμειακές ροές των λειτουργικών δραστηριοτήτων να είναι 

σημαντικές. Την 30 Ιουνίου 2013 εάν τα επιτόκια ήταν 1% μεγαλύτερα / (μικρότερα), οι ζημίες προ φόρων θα 

είχαν αυξηθεί / (μειωθεί) κατά €1.6 εκ (30/06/2012: €1,8 εκ.), ενώ λαμβάνοντας υπόψη και τα προϊόντα 

αντιστάθμισης επιτοκιακού κινδύνου, τα ίδια κεφάλαια θα είχαν αυξηθεί / (μειωθεί) κατά €1.4 εκ. (30/06/2012: 

€1.5 εκ.). 

 

Πιστωτικός κίνδυνος 

 

Η Εταιρία είναι εκτεθειμένη στον πιστωτικό κίνδυνο των πελατών της. Για τους πελάτες λιανικής ο κίνδυνος 

αυτός περιορίζεται εφαρμόζοντας διαδικασίες αυτόματης φραγής ληξιπρόθεσμων απαιτήσεων, καθώς και 

εφαρμόζοντας καμπάνιες προσέλκυσης πελατών που δίνουν πάγιες εντολές εξόφλησης των λογαριασμών τους 

διαμέσου πιστωτικών καρτών ή τραπεζικών λογαριασμών. Για τους εταιρικούς πελάτες γίνεται αξιολόγηση 

πιστοληπτικής ικανότητας πριν από την υπογραφή σύμβασης και την έναρξη παροχής υπηρεσιών με αποτέλεσμα 

να μειώνεται ο πιστωτικός κίνδυνος. 

 

Ο πιστωτικός κίνδυνος σε ότι αφορά τα ταμειακά διαθέσιμα κρίνεται περιορισμένος λόγω του ότι η Εταιρία δεν 

διακρατεί σημαντικά ταμειακά διαθέσιμα, αλλά τα χρησιμοποιεί για μείωση των δανειακών της υποχρεώσεων. 
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Κίνδυνος ρευστότητας 

 

Η συνεπής διαχείριση κινδύνου ρευστότητας προϋποθέτει την ύπαρξη επαρκών ταμειακών διαθεσίμων και την 

εξασφάλιση επαρκών ορίων χρηματοδότησης. 

 

Η Εταιρία ελέγχει διαρκώς το ποσό του βραχυπρόθεσμου δανεισμού καθώς και την αναλογία αυτού προς τις 

συνολικές υποχρεώσεις, τη σύνθεση των συνολικών υποχρεώσεων, και διαχειρίζεται τους κινδύνους που μπορεί 

να δημιουργηθούν από έλλειψη επαρκούς ρευστότητας φροντίζοντας να υπάρχουν πάντα εξασφαλισμένες 

τραπεζικές πιστώσεις προς χρήση. H Intracom Holdings έχει δεσμευτεί να συνεχίσει την οικονομική υποστήριξη 

της Εταιρίας, ως εγγυήτρια για το σύνολο του δανεισμού ή/και την παροχή πρόσθετης χρηματοδότησης που 

μπορεί να είναι απαραίτητη υπό τις περιστάσεις, έως ότου η Εταιρία να είναι σε θέση να ανταποκρίνεται στις 

χρηματοδοτικές υποχρεώσεις της στα πλαίσια των συνήθων συναλλαγών της στο άμεσο μέλλον. 

 

Δεδομένης της συνεχούς οικονομικής στήριξης της Εταιρίας από τον κύριο μέτοχο και λαμβάνοντας υπόψην τις 

αναμενόμενες ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες, η Εταιρία εκτιμά ότι θα είναι σε θέση να 

διατηρήσει επαρκή επίπεδα ρευστότητας. Η Διοίκηση εκτιμά ότι οι ταμειακές ροές της Εταιρίας θα 

παρουσιάσουν σημαντική βελτίωση μεσοπρόθεσμα και μακροπρόθεσμα, αφού προηγουμένως ολοκληρωθεί η 

φάση της ανάπτυξης στην οποία βρίσκεται τώρα. 

 

Διαχείριση κεφαλαίου 

 

Την περίοδο 1/1 – 30/06/2013 η Εταιρία είχε καθαρά κέρδη ύψους €1,801,537. Η Διοίκηση εκτιμά ότι τα θετικά 

αποτελέσματα και οι μελλοντικές ταμειακές ροές της Εταιρίας θα παρουσιάσουν περεταίρω βελτίωση 

μεσοπρόθεσμα και μακροπρόθεσμα. 

 

Επειδή το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της Εταιρίας κατά την 31 Δεκεμβρίου 2012 είναι κατώτερο από το 1/10 

του μετοχικού κεφαλαίου της, συντρέχει περίπτωση εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 48 του Κ.Ν. 

2190/1920. Η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της 26
ης

 Ιουνίου 2013, αποφάσισε όπως το θέμα 

βελτίωσης της σχέσης των ιδίων κεφαλαίων της Εταιρίας προς το μετοχικό κεφάλαιο αυτής και άρσης των 

προϋποθέσεων της εφαρμογής του άρθρου 48 του Κ.Ν. 2190/1920 να συζητηθεί εκ νέου σε επόμενη Γενική 

Συνέλευση. 

 

Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη (ΔΛΠ 24) 
 

Η Εταιρία ελέγχεται από την εταιρία Intracom Holdings AE, η οποία κατέχει το 53.28% των μετοχών της 

μητρικής εταιρίας στις 30 Ιουνίου 2013. Οι εμπορικές συναλλαγές της εταιρίας με τα συνδεδεμένα με αυτήν 

μέρη, στη διάρκεια της περιόδου 1/1 – 30/06/2013, έχουν πραγματοποιηθεί με όρους αγοράς και στα πλαίσια της 

συνήθους επιχειρηματικής της δραστηριότητας. 

 

Στους κατωτέρω πίνακες παρουσιάζονται οι σημαντικότερες διεταιρικές πωλήσεις / αγορές και οι σημαντικότερες 

λοιπές διεταιρικές συναλλαγές, μεταξύ της Εταιρίας και συνδεδεμένων μερών: 

 

 
 

Οι πωλήσεις προς τα συνδεδεμένα μέρη αφορούν κυρίως παροχή τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών (φωνή και 

Ιντερνέτ). Οι αγορές υπηρεσιών από συνδεδεμένα μέρη αφορούν κυρίως παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, 

διοικητικής υποστήριξης, παροχή τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών, τεχνική υποστήριξη και ενοίκια κτιρίων. 

 

Συνδεδεμένα μέρη Σχέση με την Εταιρία

30/06/2013 30/06/2012 30/06/2013 30/06/2012

Intracom Holdings AE Μητρική 2,057 2,401 1,040,613 1,067,969

Vodafone ΑΕ Λοιπά συνδεδεμένα 9,952,553 11,520,189 3,688,292 9,233,853

Intracom Τηλεπικοινωνιακών Λύσεων ΑΕ Λοιπά συνδεδεμένα 111,309 94,870 3,109,435 3,414,088

Intracom Αμυντικών Ηλεκτρ. Συστημάτων ΑΕ Λοιπά συνδεδεμένα 21,033 21,775 - 26,922

Intrakat AE Λοιπά συνδεδεμένα 29,439 29,199 170,000 170,000

Intrasoft International SA Λοιπά συνδεδεμένα 49,219 54,367 138,580 42,021

Intralot AE Λοιπά συνδεδεμένα 353,617 365,531 - -

Intracom Technologies Ltd Λοιπά συνδεδεμένα - - 390,000 415,500

Inmaint ΑΕ Λοιπά συνδεδεμένα - - 67,900 60,367

10,519,227 12,088,332 8,604,820 14,430,720

Πωλήσεις υπηρεσιών Αγορές υπηρεσιών
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Οι αγορές παγίων αφορούν κυρίως τηλεπικοινωνιακό εξοπλισμό και κατασκευή δικτύου. 

 

Χρηματοοικονομικά έξοδα 

 
 

Επίσης τα υπόλοιπα απαιτήσεων και υποχρεώσεων από και προς τα συνδεδεμένα μέρη παρουσιάζονται στους 

κάτωθι πίνακες: 

 

 
 

Τέλος, οι αμοιβές προς τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου και τα Διευθυντικά στελέχη της εταιρίας, όπως και 

οι απαιτήσεις και οι υποχρεώσεις από και προς αυτούς για την Εταιρία έχουν ως εξής: 

 

 
 

Προβλεπόμενη πορεία και εξέλιξη της Εταιρίας για το β εξάμηνο 2013 
 

Τα αποτελέσματα του α’ εξαμήνου 2013 επιβεβαιώνουν το κατάλληλο μίγμα στρατηγικών και τις επιλογές της 

hellas online μέσα σε ένα ολοένα πιο δύσκολο οικονομικό περιβάλλον, που είχε ως αποτέλεσμα τη συνεχιζόμενη 

υγιή ανάπτυξη και την ισχυροποίησή της. Με μοχλούς ανάπτυξης: 

 

 το μεγάλο ιδιόκτητο δίκτυο της (5,000 χιλιόμετρα οπτικών ινών) πανελλαδικά με 327 συνεγκαταστάσεις 

σε κόμβους του ΟΤΕ) 

 τη στρατηγική συνεργασία με τη Vodafone 

 τη δυναμική υλοποίηση ολοκληρωμένου εμπορικού πλάνου 

 τη συνεχή βελτίωση της συνολικής εμπειρίας του πελάτη με την εταιρία και 

 την εφαρμογή στοχευμένων CRM ενεργειών 

 

Η hellas online κατόρθωσε μέσα σε ένα δύσκολο οικονομικό περιβάλλον να διατηρήσει τη λειτουργική της 

κερδοφορία με σημαντικό ρυθμό αύξησης της πελατειακής της βάσης ΑΠΤΒ, συνδυάζοντας την ανάπτυξή της με 

νέες πρωτοποριακές υπηρεσίες και τη βελτίωση της επιχειρησιακής αποτελεσματικότητας. 

 

Οι προϊοντικές ενέργειες θα συνεχίσουν να επικεντρώνονται τόσο στην προσέλκυση νέων πελατών όσο και στην 

αύξηση της αξίας προς τους υφιστάμενους πελάτες. Η Εταιρία θα διατηρήσει τη στρατηγική της επιλογή για αξία, 

Συνδεδεμένα μέρη Σχέση με την Εταιρία

30/06/2013 30/06/2012

Vodafone ΑΕ Λοιπά συνδεδεμένα 2,366,324 2,114,640

Intracom Τηλεπικοινωνιακών Λύσεων ΑΕ Λοιπά συνδεδεμένα 739,499 3,534,103

Inrakat AE Λοιπά συνδεδεμένα 241,315 470,186

Intrasoft International Λοιπά συνδεδεμένα 128,497 156,744

Inmaint ΑΕ Λοιπά συνδεδεμένα - 125

3,475,635 6,275,798

Αγορές παγίων

Συνδεδεμένα μέρη Σχέση με την Εταιρία

30/06/2013 30/06/2012

Intracom Holdings AE Μητρική - 114,000

Intracom Τηλεπικοινωνιακών Λύσεων ΑΕ Λοιπά συνδεδεμένα 892,097 1,621,952

Intrakat AE Λοιπά συνδεδεμένα 20,483 365,686

912,580 2,101,638

Χρηματοοικονομικά έξοδα

Συνδεδεμένα μέρη Σχέση με την Εταιρία

30/06/2013 31/12/2012 30/06/2013 31/12/2012

Intracom Holdings AE Μητρική 217,606 217,544 127,302 2,204

Vodafone ΑΕ Λοιπά συνδεδεμένα 2,108,876 5,143,700 3,987,858 9,534,093

Intracom Τηλεπικοινωνιακών Λύσεων ΑΕ Λοιπά συνδεδεμένα 177,619 40,709 42,477,548 41,420,927

Intracom Αμυντικών Ηλεκτρ. Συστημάτων ΑΕ Λοιπά συνδεδεμένα 100,775 87,687 - (2,985)

Intrakat AE Λοιπά συνδεδεμένα 19,387 11,009 1,360,241 5,679,885

Intrasoft International SA Λοιπά συνδεδεμένα 17,817 41,900 409,138 541,045

Intralot AE Λοιπά συνδεδεμένα 1,561,814 1,126,865 - -

Inmaint ΑΕ Λοιπά συνδεδεμένα - - 37,203 23,558

4,203,894 6,669,414 48,399,290 57,198,727

Απαιτήσεις Υποχρεώσεις

1/1 - 30/06/2013 1/1 - 30/06/2012

Βραχυπρόθεσμες παροχές για μέλη ΔΣ και Στελέχη Διοίκησης 604,663 605,522

Παροχές μετά την έξοδο από την υπηρεσία 13,460 6,868

Απαιτήσεις από μέλη ΔΣ και Στελέχη Διοίκησης - -

Αμοιβές πληρωτέες για μέλη ΔΣ και Στελέχη Διοίκησης - -
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ευελιξία και απλότητα προς τους πελάτες και θα προωθήσει τις νέες «ευέλικτες» υπηρεσίες, που έγιναν 

ευπρόσδεκτες από το καταναλωτικό κοινό από την έναρξη κιόλας της εμπορικής τους διάθεσης, καθώς 

ξεχωρίζουν ανάμεσα στα πακέτα του ανταγωνισμού. 

 

Σε αυτό το πλαίσιο η Εταιρία λαμβάνοντας υπόψη, 1. ότι οι πυλώνες στρατηγικής ανάπτυξης που έχει επιλέξει 

αποδίδουν και 2. τη νέα κατάσταση και το δυσμενές οικονομικό περιβάλλον στη χώρα μας, στοχεύει να 

εξασφαλίσει με τον καλύτερο δυνατό τρόπο την επίτευξη των επιχειρηματικών της στόχων για το β’ εξάμηνο 

2013 επενδύοντας με συνέπεια στους παρακάτω άξονες: εξυπηρέτηση του πελάτη, συνδυαστικές & οικονομικές 

υπηρεσίες και διαφοροποίηση. 

 

Παράλληλα, η στρατηγική συνεργασία με τη Vodafone θα συνεχίσει να αποδίδει καρπούς στους υψηλούς 

ρυθμούς του α’ εξαμήνου 2013, με τη διεύρυνση της διείσδυσης των συνδυαστικών υπηρεσιών (3play/4play), 

προσφέροντας σημαντικό οικονομικό όφελος στην καθημερινότητα των τελικών καταναλωτών κάτι το οποίο θα 

κάνει την Εταιρία κορυφαία επιλογή για ολοκληρωμένη επικοινωνία και διασκέδαση εντός του σπιτιού. 

 

Με πελατοκεντρικό προσανατολισμό, η Εταιρία βελτιώνει διαρκώς την εξυπηρέτηση των πελατών από το 

δικτυακό χώρο της εταιρίας και το τηλεφωνικό κέντρο, με εφαρμογές οι οποίες θα δώσουν τη δυνατότητα για 

απλή, άμεση και συνάμα ποιοτική εξυπηρέτηση σε ένα πλήθος περιοχών που ενδιαφέρουν τους πελάτες. 

Επιπλέον, εφαρμόζοντας μια συνεπή CRM στρατηγική θα πετύχει την αύξηση της ικανοποίησης της πελατειακής 

βάσης, καθώς και τη διασφάλιση των εσόδων της Εταιρίας. Οι πυλώνες της CRM στρατηγικής αποσκοπούν: 

 

α) στη διαμόρφωση συνεχούς επικοινωνίας με τους πελάτες κατά την διάρκεια του κύκλου ζωής τους, 

βασισμένης στο προφίλ και στις ανάγκες τους 

β) στο σχεδιασμό ενεργειών διαχείρισης πελατών με αυξημένη πιθανότητα αλλαγής παρόχου  

 

Αναφορικά με την παροχή υπηρεσιών οπτικοακουστικού περιεχομένου, βασικός στόχος της Εταιρίας παραμένει η 

διεύρυνση της συνδρομητικής βάσης της υπηρεσίας hol video club, με πηγή ανάπτυξης από την υφιστάμενη 

πελατειακή βάση υπηρεσιών τηλεφωνίας και internet. Εξίσου σημαντικός στόχος παραμένει η διατήρηση των 

υψηλών ποιοτικών δεικτών στη χρήσης της υπηρεσίας, που βασίζεται κατά κύριο λόγω στη διάθεση και συνεχή 

ανανέωση ποιοτικού περιεχομένου ευρείας αποδοχής και ενδιαφέροντος. Με βάση τις παραπάνω κατευθύνσεις, 

το αναπτυξιακό πλάνο του 2013 για την υπηρεσία “hol my tv” περιλαμβάνει τον εμπλουτισμό του παρεχόμενου 

προγράμματος τόσο στην υπηρεσία Video on Demand, όσο και στα αναμεταδιδόμενα τηλεοπτικά κανάλια 

συνεχούς ροής. Επιπρόσθετα, επενδύοντας στη διαφοροποίηση έναντι του ανταγωνισμού, θεμελιώνονται οι 

βάσεις και οι προϋποθέσεις για την εμπορική διάθεση καινοτόμων εφαρμογών, που προσδίδουν νέες δυνατότητες 

και ευελιξία στη θέαση οπτικοακουστικών προγραμμάτων του Video on Demand περιεχομένου σε πολλαπλές 

συσκευές (φορητές ή μη), ανεξάρτητα παρόχου δικτύου. Τέλος, για το β’ εξάμηνο του έτους η Εταιρία στοχεύει 

στη διεύρυνση των υπηρεσιών ψυχαγωγίας και διασκέδασης με τη δραστηριοποίηση της στο χώρο της μουσικής, 

παρέχοντας στους πελάτες της καινοτόμες εφαρμογές πρόσβασης σε ευρύτατους καταλόγους εκατομμυρίων 

μουσικών κομματιών από την Ελληνική και παγκόσμια δισκογραφία. 

 

Η Εταιρία θα συνεχίσει τις ενέργειες προσέλκυσης νέων εταιρικών πελατών, βελτίωσης της ποιότητας των 

υπηρεσιών τους και της εξυπηρέτησης που απολαμβάνουν (SLA management). Στον άξονα της καινοτομίας, η 

Εταιρία, όπως ανακοίνωσε και σε ημερίδα για το cloud, θα εμπλουτίσει τις προϊοντικές επιλογές με νέες 

υπηρεσίες (Security as a Service, Desktop as a Service καθώς και Disaster Recovery as a Service). Με τις 

παραπάνω ενέργειες, η Εταιρία συνεχίζει να ενισχύει έμπρακτα την υποστήριξη της προς την ελληνική οικονομία, 

προσφέροντας στις επιχειρήσεις οικονομικές και ευέλικτες λύσεις. 

 

Τέλος, η Εταιρία προγραμματίζει τη σταδιακή ενδυνάμωση των προσφερόμενων υπηρεσιών hol cloud (back up, 

storage, VCS) με νέες υπηρεσίες (Security as a Service κλπ) για να διευρύνει το κοινό-στόχο και για να αναδείξει 

το hol cloud ως πλατφόρμα υπηρεσιών που βελτιώνουν την αποτελεσματικότητα των σύγχρονων επιχειρήσεων, 

γεγονός που θα καταστήσει το hol cloud βασικό συγκριτικό πλεονέκτημα της Εταιρίας έναντι του ανταγωνισμού. 

 

 

Αθήνα 19 Αυγούστου 2013 

 

 

Ο Διευθύνων Σύμβουλος 

 

 

 

Αντώνιος Κεραστάρης 
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Γ. Έκθεση Επισκόπησης Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης 
 

Προς τους Μετόχους της HELLAS ONLINE ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΑΕ 

 

Εισαγωγή 

 

Επισκοπήσαμε το συνημμένο συνοπτικό ισολογισμό της Εταιρείας HELLAS ONLINE ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΕΣ 

ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΕΣ ΑΕ της 30ης Ιουνίου 2013 και τις σχετικές συνοπτικές καταστάσεις συνολικού εισοδήματος, 

μεταβολών ιδίων κεφαλαίων και ταμειακών ροών της εξάμηνης περιόδου που έληξε αυτήν την ημερομηνία, 

καθώς και τις επιλεγμένες επεξηγηματικές σημειώσεις, που συνθέτουν την ενδιάμεση χρηματοοικονομική 

πληροφόρηση, η οποία αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης του άρθρου 5 του 

Ν.3556/2007. Η Διοίκηση έχει την ευθύνη για την κατάρτιση και παρουσίαση αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής 

χρηματοοικονομικής πληροφόρησης, σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς, όπως 

αυτά έχουν υιοθετηθεί από την Ευρωπαϊκή Ένωση και εφαρμόζονται στην Ενδιάμεση Χρηματοοικονομική 

Αναφορά (Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο «ΔΛΠ» 34). Δική μας ευθύνη είναι να εκφράσουμε συμπέρασμα επί 

αυτής της ενδιάμεσης συνοπτικής χρηματοοικονομικής πληροφόρησης με βάση την επισκόπησή μας. 

 

Εύρος Επισκόπησης 

 

Διενεργήσαμε την επισκόπησή μας σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Επισκόπησης 2410 «Επισκόπηση 

Ενδιάμεσης Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης που διενεργείται από τον Ανεξάρτητο Ελεγκτή της 

Οντότητας». Η επισκόπηση της ενδιάμεσης χρηματοοικονομικής πληροφόρησης συνίσταται στη διενέργεια 

διερευνητικών ερωτημάτων κυρίως προς πρόσωπα που είναι υπεύθυνα για χρηματοοικονομικά και λογιστικά 

θέματα και στην εφαρμογή αναλυτικών και άλλων διαδικασιών επισκόπησης. Το εύρος της επισκόπησης είναι 

ουσιωδώς μικρότερο από αυτό του ελέγχου που διενεργείται σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Ελέγχου και 

συνεπώς, δεν μας δίδει τη δυνατότητα να αποκτήσουμε τη διασφάλιση ότι έχουν περιέλθει στην αντίληψή μας 

όλα τα σημαντικά θέματα τα οποία θα μπορούσαν να εντοπιστούν σε έναν έλεγχο. Κατά συνέπεια, με την 

παρούσα δεν διατυπώνουμε γνώμη ελέγχου. 

 

Συμπέρασμα 

 

Με βάση την επισκόπησή μας, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε θα μας οδηγούσε στο 

συμπέρασμα ότι η συνημμένη ενδιάμεση χρηματοοικονομική πληροφόρηση δεν έχει καταρτισθεί, από κάθε 

ουσιώδη άποψη, σύμφωνα με το ΔΛΠ 34. 

 

Αναφορά επί άλλων νομικών και κανονιστικών θεμάτων  

 

Η επισκόπησή μας δεν εντόπισε οποιαδήποτε ασυνέπεια ή αναντιστοιχία των λοιπών στοιχείων της 

προβλεπόμενης από το άρθρο 5 του Ν.3556/2007 εξαμηνιαίας οικονομικής έκθεσης, με τη συνημμένη 

χρηματοοικονομική πληροφόρηση. 

 

 

 

 

  Αθήνα, 20 Αυγούστου 2013 

        Ο Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής 

 

ΠραϊσγουωτερχαουςΚούπερς 

Ανώνυμη Ελεγκτική Εταιρία       

Λεωφ. Κηφισίας 268            Δημήτρης Σούρμπης 

15232 Χαλάνδρι              Αρ Μ ΣΟΕΛ: 16891 

ΑΜ ΣΟΕΛ 113 
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Ισολογισμός 
 

 
 

 

 

 

 

* Αναπροσαρμοσμένα ποσά λόγω του τροποποιημένου ΔΛΠ 19 ‘Παροχές σε εργαζομένους’ (βλέπε Σημ. 16) 

 

Οι σημειώσεις στις σελίδες 18 έως 25 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών πληροφοριών.

Σημ. 30/06/2013 31/12/2012*

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ

Μη Κυκλοφορούν Ενεργητικό

Ενσώματα πάγια στοιχεία 9 168,916,244 179,211,318

Άϋλα περιουσιακά στοιχεία 10 17,802,062 19,333,480

Υπεραξία 18,106,938 18,106,938

Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις 11 10,408,660 9,210,444

Λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις 6,687,682 5,170,867

221,921,586 231,033,047

Κυκλοφορούν ενεργητικό

Αποθέματα 618,233 730,555

Εμπορικές απαιτήσεις 12 52,321,785 53,739,758

Λοιπές βραχυπρόθεσμες απαιτήσεις 2,593,604 2,707,077

Τρέχουσες φορολογικές απαιτήσεις 503,870 461,125

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 2,112,529 7,691,297

58,150,021 65,329,812

Σύνολο ενεργητικού 280,071,607 296,362,859

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ

Μετοχικό κεφάλαιο 13 56,521,027 56,521,027

Διαφορά από έκδοση μετοχών υπέρ το άρτιο 13 47,225,318 47,225,318

Λοιπά αποθεματικά 9,038,747 8,810,379

Αποτελέσματα εις νέο (123,117,526) (124,919,063)

Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων (10,332,434) (12,362,339)

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ

Μακροπρόθεσμες Υποχρεώσεις

Μακροπρόθεσμα δάνεια 14 116,822,069 126,869,357

Παράγωγα χρηματοοικονομικά μέσα 999,874 1,445,385

Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία 1,797,706 1,677,706

Έσοδα επομένων χρήσεων 12,647,054 11,457,406

Επιχορηγήσεις 18,914,998 19,553,328

151,181,701 161,003,182

Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις

Προμηθευτές 71,088,750 79,958,597

Βραχυπρόθεσμα δάνεια 14 48,309,047 46,964,554

Βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις χρηματοδοτικής μίσθωσης -                             566,627

Βραχυπρόθεσμες προβλέψεις 650,000 650,000

Τρέχουσες φορολογικές υποχρεώσεις 281,072 342,680

Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 13,276,501 13,378,824

Επιχορηγήσεις 1,980,405 2,447,092

Έσοδα επομένων χρήσεων 3,636,565 3,413,642

139,222,340 147,722,016

Σύνολο υποχρεώσεων 290,404,041 308,725,198

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων και υποχρεώσεων 280,071,607 296,362,859
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Κατάσταση συνολικού εισοδήματος 1 Ιανουαρίου – 30 Ιουνίου 2013 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Αναπροσαρμοσμένα ποσά λόγω του τροποποιημένου ΔΛΠ 19 ‘Παροχές σε εργαζομένους’ (βλέπε Σημ. 16) 

 

Οι σημειώσεις στις σελίδες 18 έως 25 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών πληροφοριών.

Σημ. 1/1 - 30/06/2013 1/1 - 30/06/2012*

Έσοδα 6 110,557,947 119,712,768

Κόστος πωλήσεων 7 (89,055,344) (101,029,415)

Μικτό Κέρδος 21,502,603 18,683,353

Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως 6 2,288,499 3,037,009

Έξοδα διοικητικής λειτουργίας 7 (8,684,245) (10,720,096)

Έξοδα διάθεσης 7 (8,352,522) (10,155,599)

Αποτελέσματα Εκμετάλλευσης 6,754,335 844,667

Χρηματοοικονομικά έσοδα 81,878 55,998

Χρηματοοικονομικά έξοδα (6,232,892) (8,786,244)

Κέρδη / (Ζημίες) προ Φόρων 603,321 (7,885,579)

Φόρος εισοδήματος 8 1,198,216 1,232,116

Καθαρά Κέρδη / (Ζημίες) περιόδου 1,801,537 (6,653,463)

Λοιπά συνολικά εισοδήματα

Ποσά τα οποία ενδέχεται να μεταφερθούν στα αποτελέσματα

Μεταφορά ζημίας αντιστάθμισης ταμειακών ροών στα αποτελέσματα 228,368 248,704

Ποσά τα οποία δεν μεταφέρονται στα αποτελέσματα

Αναλογιστικές ζημίες μετά από αναβαλλόμενους φόρους - (49,580)

Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου 2,029,905 (6,454,339)

Κέρδη / (Ζημίες) ανα μετοχή

Βασικά 0.01 (0.04)

Απομειωμένα 0.01 (0.04)
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Κατάσταση συνολικού εισοδήματος 1 Απριλίου – 30 Ιουνίου 2013 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Αναπροσαρμοσμένα ποσά λόγω του τροποποιημένου ΔΛΠ 19 ‘Παροχές σε εργαζομένους’ (βλέπε Σημ. 16) 

 

Οι σημειώσεις στις σελίδες 18 έως 25 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών πληροφοριών.

1/4 - 30/06/2013 1/4 - 30/06/2012*

Έσοδα 55,697,909 59,827,136

Κόστος πωλήσεων (44,236,084) (50,430,536)

Μικτό Κέρδος 11,461,825 9,396,600

Άλλα έσοδα εκμεταλλεύσεως 635,683 945,370

Έξοδα διοικητικής λειτουργίας (4,219,928) (5,489,970)

Έξοδα διάθεσης (4,661,585) (4,345,346)

Αποτελέσματα Εκμετάλλευσης 3,215,995 506,654

Χρηματοοικονομικά έσοδα 81,294 41,668

Χρηματοοικονομικά έξοδα (2,722,784) (3,968,807)

Κέρδη / (Ζημίες) προ Φόρων 574,505 (3,420,485)

Φόρος εισοδήματος (780,460) (115,824)

Καθαρές Ζημίες περιόδου (205,955) (3,536,309)

Λοιπά συνολικά εισοδήματα

Ποσά τα οποία ενδέχεται να μεταφερθούν στα αποτελέσματα

Μεταφορά ζημίας αντιστάθμισης ταμειακών ροών στα αποτελέσματα 165,088 178,456

Ποσά τα οποία δεν μεταφέρονται στα αποτελέσματα

Αναλογιστικές ζημίες μετά από αναβαλλόμενους φόρους - (24,790)

Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου (40,867) (3,382,643)

Ζημίες ανα μετοχή

Βασικές (0.00) (0.02)

Απομειωμένες (0.00) (0.02)
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Κατάσταση Μεταβολών Ιδίων Κεφαλαίων 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Αναπροσαρμοσμένα ποσά λόγω του τροποποιημένου ΔΛΠ 19 ‘Παροχές σε εργαζομένους’ (βλέπε Σημ. 16) 

 

Οι σημειώσεις στις σελίδες 18 έως 25 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών πληροφοριών.

Σημ.

Μετοχικό 

Κεφάλαιο

Διαφορές από 

έκδοση μετοχών 

υπέρ το άρτιο

Αποθεματικό 

αντιστάθμισης 

ταμειακών ροών

Αποθεματικά 

κεφάλαια

Αποτελέσματα 

εις νέο

Σύνολο Iδίων 

Κεφαλαίων

Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2012* 56,521,027 47,225,318 (795,803) 9,245,631 (108,974,169) 3,222,004

Αναλογιστικές ζημίες μετά από αναβαλλόμενους φόρους 16 - - - - (49,580) (49,580)

Μεταφορά ζημίας αντιστάθμισης ταμειακών ροών στα αποτελέσματα - - 248,704 - - 248,704

Καθαρές ζημίες περιόδου - - - - (6,653,463) (6,653,463)

Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα - - 248,704 - (6,703,043) (6,454,339)

Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2012* 56,521,027 47,225,318 (547,099) 9,245,631 (115,677,212) (3,232,335)

Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2013* 56,521,027 47,225,318 (435,252) 9,245,631 (124,919,063) (12,362,339)

Μεταφορά ζημίας αντιστάθμισης ταμειακών ροών στα αποτελέσματα - - 228,368 - - 228,368

Καθαρά κέρδη περιόδου - - - - 1,801,537 1,801,537

Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα - - 228,368 - 1,801,537 2,029,905

Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2013 56,521,027 47,225,318 (206,884) 9,245,631 (123,117,526) (10,332,434)
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Κατάσταση Ταμειακών Ροών 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Αναπροσαρμοσμένα ποσά λόγω του τροποποιημένου ΔΛΠ 19 ‘Παροχές σε εργαζομένους’ (βλέπε Σημ. 16) 

 

Οι σημειώσεις στις σελίδες 18 έως 25 αποτελούν αναπόσπαστο μέρος αυτών των οικονομικών πληροφοριών.

Σημ. 1/1 - 30/06/2013 1/1 - 30/06/2012*

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες

Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων 603,321 (7,885,579)

Προσαρμογές για:

Αποσβέσεις 7 27,950,534 32,721,713

Ζημίες από πώληση ενσώματων και αΰλων πάγιων στοιχείων (9,598) (34,647)

Χρηματοοικονομικά (έσοδα)/έξοδα - καθαρά 6,151,014 8,730,246

Έσοδα από επιχορηγήσεις 6 (1,105,017) (1,552,951)

33,590,254 31,978,782

Μεταβολές Κεφαλαίου κίνησης

Αποθέματα 112,322 820

Απαιτήσεις (28,114) (6,106,760)

Υποχρεώσεις 2,224,058 12,359,503

Ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες 35,898,520 38,232,345

Πληρωθέντες φόροι εισοδήματος (61,608) (61,608)

Πληρωθέντες τόκοι (7,086,755) (7,822,515)

Καθαρές ταμειακές εισροές από λειτουργικές δραστηριότητες 28,750,157 30,348,222

Πληρωμές για αγορές ενσώματων και άϋλων περιουσιακών στοιχείων (25,081,426) (21,295,990)

Εισπράξεις από πώληση ενσώματων και άϋλων περιουσιακών στοιχείων 73,202 81,600

Εισπραχθέντες τόκοι 81,878 55,998

Καθαρές ταμειακές εκροές από επενδυτικές δραστηριότητες (24,926,346) (21,158,392)

Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (566,627) (963,822)

Δάνεια αναληφθέντα 14 - 6,985,846

Αποπληρωμή δανεισμού 14 (8,835,952) (11,707,570)

Καθαρές ταμειακές εκροές από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (9,402,579) (5,685,546)

Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα (5,578,768) 3,504,284

Χρηματικά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών στην αρχή της περιόδου 7,691,297 1,674,533

Χρηματικά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου 2,112,529 5,178,817
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Σημειώσεις επί των οικονομικών πληροφοριών 
 

1. Γενικά 
 

Η HELLAS ONLINE Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες Ανώνυμη Εταιρία (στο εξής «Εταιρεία» ή «hellas online”) 

ιδρύθηκε ως Ανώνυμη Εταιρία στην Αθήνα και είναι εγγεγραμμένη στο Μητρώο Ανωνύμων Εταιριών με αριθμό 

(ΑΡ. Γ.Ε.ΜΗ.) 8330701000 . Η έδρα της Εταιρίας είναι η οδός Αδριανείου 2 & Παπαδά στην Αθήνα. Η 

ηλεκτρονική διεύθυνση της Εταιρίας είναι η www.hol.gr. 

 

Η hellas online είναι θυγατρική της εταιρίας Ιntracom Holdings ΑΕ (ποσοστό συμμετοχής 53.28%), η οποία είναι 

εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών. 

 

Η hellas online είναι ένας από τους σημαντικότερους παρόχους υπηρεσιών σταθερών τηλεπικοινωνιών στην 

Ελλάδα, διαθέτοντας ένα ευρύ φάσμα υπηρεσιών φωνής, πρόσβασης στο διαδίκτυο και υπηρεσιών προστιθέμενης 

αξίας και πολυμέσων. H hellas online έχει ένα ιδιόκτητο δίκτυο οπτικών ινών με εκτεταμένο μητροπολιτικό 

δίκτυο στην Αθήνα και Αττική, αλλά και σε μεγάλες πόλεις της Ελλάδας όπως Θεσσαλονίκη, Λάρισα κλπ, καθώς 

και με εθνικό κορμό που διασυνδέει τις πόλεις αυτές. Επιπλέον, προσφέρει σε όλους τους εταιρικούς της πελάτες 

αναβαθμισμένες υπηρεσίες internet με υψηλές ταχύτητες μέσω τεχνολογιών metro-Ethernet, μισθωμένες γραμμές 

χονδρικής, FTTB και SHDSL. 

 

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές πληροφορίες έχουν εγκριθεί από το Διοικητικό Συμβούλιο της Εταιρίας 

στις 19 Αυγούστου 2013. 

 

Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού την 30 Ιουνίου 2013 ανέρχονταν σε 745 άτομα (30 Ιουνίου 2012: 

763). 

 

2. Πλαίσιο κατάρτισης 
 

Οι παρούσες ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές πληροφορίες περιλαμβάνουν τις εταιρικές οικονομικές 

πληροφορίες της hellas online («η Εταιρία») για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2013 μέχρι 30 Ιουνίου 2013. Οι 

ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές πληροφορίες έχουν συνταχθεί σύμφωνα με το Διεθνές Λογιστικό Πρότυπο 34 

“Ενδιάμεσες οικονομικές πληροφορίες”. 

 

Οι οικονομικές πληροφορίες έχουν συνταχθεί με βάση την αρχή του ιστορικού κόστους, όπως έχει τροποποιηθεί 

από την επανεκτίμηση των παράγωγων χρηματοοικονομικών μέσων. 

 

Οι ενδιάμεσες συνοπτικές οικονομικές πληροφορίες πρέπει να ληφθούν υπόψη σε συνδυασμό με τις ετήσιες 

οικονομικές καταστάσεις για τη χρήση 2012, που έχουν αναρτηθεί στην ιστοσελίδα της Εταιρίας με ηλεκτρονική 

διεύθυνση www.hol.gr. 

 

Η ετοιμασία των οικονομικών καταστάσεων σύμφωνα με τα Διεθνή Πρότυπα Χρηματοοικονομικής Αναφοράς 

(ΔΠΧΑ) απαιτεί τη χρήση ορισμένων σημαντικών λογιστικών εκτιμήσεων και την άσκηση κρίσης από τη 

Διοίκηση στη διαδικασία εφαρμογής των λογιστικών αρχών. Επίσης απαιτείται η χρήση υπολογισμών και 

υποθέσεων που επηρεάζουν τα αναφερθέντα ποσά των περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων, τη 

γνωστοποίηση ενδεχόμενων απαιτήσεων και υποχρεώσεων κατά την ημερομηνία των οικονομικών καταστάσεων 

και τα αναφερθέντα ποσά εσόδων και εξόδων κατά τη διάρκεια της χρήσης υπό αναφορά. Παρά το γεγονός ότι 

αυτοί οι υπολογισμοί βασίζονται στην καλύτερη δυνατή γνώση της Διοίκησης σε σχέση με τις τρέχουσες 

συνθήκες και ενέργειες, τα πραγματικά αποτελέσματα μπορεί τελικά να διαφέρουν από αυτούς τους 

υπολογισμούς. Οι περιοχές που αφορούν περίπλοκες συναλλαγές και εμπεριέχουν μεγάλο βαθμό 

υποκειμενικότητας, ή οι υποθέσεις και εκτιμήσεις που είναι σημαντικές για τις οικονομικές καταστάσεις 

αναφέρονται στη Σημείωση 4. 

 

Πρότυπα υποχρεωτικά για τη τρέχουσα οικονομική χρήση 

 

ΔΛΠ 1 (Τροποποίηση) «Παρουσίαση Οικονομικών Καταστάσεων» 

Αυτή η τροποποίηση απαιτεί από τις οικονομικές οντότητες να διαχωρίσουν τα στοιχεία που παρουσιάζονται στα 

λοιπά συνολικά εισοδήματα σε δύο ομάδες, με βάση το αν αυτά στο μέλλον είναι πιθανό να μεταφερθούν στα 

αποτελέσματα χρήσεως ή όχι. 

 

 

 

http://www.hol.gr/
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ΔΛΠ 19 (Τροποποίηση) «Παροχές σε Εργαζομένους» 

Αυτή η τροποποίηση επιφέρει σημαντικές αλλαγές στην αναγνώριση και επιμέτρηση του κόστους των 

προγραμμάτων καθορισμένων παροχών και των παροχών εξόδου από την υπηρεσία (κατάργηση της μεθόδου του 

περιθωρίου), καθώς και στις γνωστοποιήσεις όλων των παροχών σε εργαζομένους. Οι βασικές αλλαγές αφορούν 

κυρίως στην αναγνώριση των αναλογιστικών κερδών και ζημιών, στην αναγνώριση του κόστους προϋπηρεσίας/ 

περικοπών, στην επιμέτρηση του εξόδου συντάξεων, στις απαιτούμενες γνωστοποιήσεις, στο χειρισμό των 

εξόδων και των φόρων που σχετίζονται με τα προγράμματα καθορισμένων παροχών, καθώς και στη διάκριση 

μεταξύ βραχυπρόθεσμων και μακροπρόθεσμων παροχών. Η επίδραση της μεταβολής περιγράφεται στη σημείωση 

16. 

 

Πρότυπα και Διερμηνείες υποχρεωτικές από περιόδους που ξεκινούν την ή μετά από 1 Ιανουαρίου 2014 

 

ΔΠΧΑ 9 «Χρηματοοικονομικά μέσα» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές περιόδους που ξεκινούν την ή μετά 

την 1η Ιανουαρίου 2015) 

Το ΔΠΧΑ 9 αποτελεί την πρώτη φάση στο έργο του ΣΔΛΠ (Συμβούλιο Διεθνών Λογιστικών Προτύπων) για την 

αντικατάσταση του ΔΛΠ 39 και αναφέρεται στην ταξινόμηση και επιμέτρηση των χρηματοοικονομικών 

περιουσιακών στοιχείων και χρηματοοικονομικών υποχρεώσεων. Το ΣΔΛΠ στις επόμενες φάσεις του έργου θα 

επεκτείνει το ΔΠΧΑ 9 έτσι ώστε να προστεθούν νέες απαιτήσεις για την απομείωση της αξίας και τη λογιστική 

αντιστάθμισης. Ο Όμιλος βρίσκεται στη διαδικασία εκτίμησης της επίδρασης του ΔΠΧΑ 9 στις οικονομικές του 

καταστάσεις. Το ΔΠΧΑ 9 δεν μπορεί να εφαρμοστεί νωρίτερα από τον Όμιλο διότι δεν έχει υιοθετηθεί από την 

Ευρωπαϊκή Ένωση. Μόνο όταν υιοθετηθεί, ο Όμιλος θα αποφασίσει εάν θα εφαρμόσει το ΔΠΧΑ 9 νωρίτερα από 

την 1 Ιανουαρίου 2015. 

 

ΔΠΧΑ 7 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά Μέσα: Γνωστοποιήσεις» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2015) 

Η τροποποίηση απαιτεί επιπλέον γνωστοποιήσεις κατά την μετάβαση από το ΔΛΠ 39 στο ΔΠΧΑ 9. Η 

τροποποίηση δεν έχει υιοθετηθεί ακόμη από την Ευρωπαϊκή Ένωση. 

 

ΔΛΠ 32 (Τροποποίηση) «Χρηματοοικονομικά Μέσα: Παρουσίαση» (εφαρμόζεται στις ετήσιες λογιστικές 

περιόδους που ξεκινούν την ή μετά την 1η Ιανουαρίου 2014) 

Αυτή η τροποποίηση στις οδηγίες εφαρμογής του ΔΛΠ 32 παρέχει διευκρινήσεις σχετικά με κάποιες απαιτήσεις 

για τον συμψηφισμό χρηματοοικονομικών περιουσιακών στοιχείων και υποχρεώσεων στην κατάσταση 

οικονομικής θέσης. 

 

3. Συνεχιζόμενη δραστηριότητα 
 

Οι παρούσες οικονομικές πληροφορίες έχουν ετοιμασθεί με βάση τη δυνατότητα της Εταιρίας να διατηρηθεί ως 

συνεχιζόμενη δραστηριότητα. 

 

Η εγκυρότητα για την παραδοχή της συνεχιζόμενης δραστηριότητας εξαρτάται κατά κύριο λόγο από την επιτυχή 

προσπάθεια της Διοίκησης να διασφαλίσει επιπρόσθετη χρηματοδότηση για να καλύψει τις συνεχείς ανάγκες της 

Εταιρίας στο ορατό μέλλον. 

 

H Intracom Holdings έχει δεσμευτεί να συνεχίσει την οικονομική υποστήριξη της Εταιρίας, ως εγγυήτρια για το 

σύνολο του δανεισμού ή/και την παροχή πρόσθετης χρηματοδότησης που μπορεί να είναι απαραίτητη υπό τις 

περιστάσεις, έως ότου η Εταιρία να είναι σε θέση να ανταποκρίνεται στις χρηματοδοτικές υποχρεώσεις της στα 

πλαίσια των συνήθων συναλλαγών της στο προβλεπτό μέλλον. 

 

Δεδομένης της συνεχούς οικονομικής στήριξης της Εταιρίας από τον κύριο μέτοχο και λαμβάνοντας υπόψη τις 

αναμενόμενες ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες, η Διοίκηση εκτιμά ότι η κατάρτιση των 

οικονομικών αυτών καταστάσεων στη βάση της συνεχιζόμενης δραστηριότητας είναι ορθή. Η Διοίκηση εκτιμά 

ότι οι μελλοντικές ταμειακές ροές της Εταιρίας θα παρουσιάσουν σημαντική βελτίωση μεσοπρόθεσμα και 

μακροπρόθεσμα, αφού προηγουμένως ολοκληρωθεί η φάση της ανάπτυξης στην οποία βρίσκεται τώρα. 

 

4. Εκτιμήσεις 
 

Η σύνταξη των ενδιάμεσων οικονομικών πληροφοριών απαιτεί τη διενέργεια εκτιμήσεων και την υιοθέτηση 

παραδοχών από πλευράς της Διοίκησης, οι οποίες δύναται να επηρεάσουν την εφαρμογή των λογιστικών αρχών 

καθώς και τα ποσά που περιλαμβάνονται στις οικονομικές πληροφορίες. Τα πραγματικά ποσά πιθανόν να 

διαφέρουν από αυτές τις εκτιμήσεις. 
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Την 1
η
 Ιανουαρίου 2013 η Εταιρία επανεξέτασε την ωφέλιμη ζωή των ενσώματων και άυλων περιουσιακών 

στοιχείων. Η εκτίμηση έλαβε υπόψη τα ανάλογα επιχειρησιακά δεδομένα και μελλοντικά σχέδια της Εταιρίας 

κατά την ημερομηνία επανεξέτασης καθώς και τις συνθήκες της αγοράς. Στα πλαίσια αυτά επανεξετάστηκε η 

κατηγοριοποίηση των στοιχείων αυτών στο μητρώο παγίων και αναθεωρήθηκε η ωφέλιμη ζωή τους, οδηγώντας 

σε ανάλογη αύξηση ή μείωση των συντελεστών απόσβεσης. 

 

Η πιο σημαντική επίπτωση της αναθεώρησης αφορούσε την κατηγορία ‘Τηλεπικοινωνιακός Εξοπλισμός’, όπου 

συνολικά παρουσιάστηκε αύξηση στον μέσο όρο της ωφέλιμης ζωής. 

 

Η αλλαγή στην εκτίμηση είχε ως αποτέλεσμα τη μείωση του κόστους αποσβέσεων κατά €2.1 εκ. για την περίοδο 

1/1/2013 – 30/06/2013 (συγκρινόμενα με τους προηγούμενους συντελεστές απόσβεσης), και κατ’επέκταση τη 

βελτίωση των αποτελεσμάτων μετά φόρων κατά € 1.6 εκ περίπου. 

 

Οι λοιπές σημαντικές παραδοχές και εκτιμήσεις που έγιναν κατά την ετοιμασία των ενδιάμεσων συνοπτικών 

οικονομικών πληροφοριών δεν διαφέρουν από αυτές των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων της 31 Δεκεμβρίου 

2012. 

 

5. Πληροφόρηση κατά τομέα 
 

Η Εταιρία παρέχει τηλεπικοινωνιακές υπηρεσίες στην Ελλάδα και ως αποτέλεσμα έχει μόνο ένα τομέα 

πληροφόρησης. 

 

6. Έσοδα 
 

 
 

7. Ανάλυση εξόδων 
 

 
 

 

 

 

 

 

1/1 - 30/06/2013 1/1 - 30/06/2012

Σταθερή τηλεφωνία 47,573,848 58,437,383

ADSL 48,369,762 46,262,469

Μισθωμένα κυκλώματα 11,893,838 13,829,752

Υπηρεσίες data center 160,149 199,588

Λοιπά έσοδα από παροχή υπηρεσιών 2,560,350 983,576

Έσοδα 110,557,947 119,712,768

Επιχορηγήσεις 1,105,017 1,552,951

Λοιπά 1,183,482 1,484,058

Άλλα έσοδα εκμετάλευσης 2,288,499 3,037,009

Σημ. 1/1 - 30/06/2013 1/1 - 30/06/2012

Αμοιβές & έξοδα προσωπικού 10,264,739 11,465,737

Αμοιβές & έξοδα τρίτων 6,138,145 4,906,558

Τηλεπικοινωνιακά κόστη 47,389,839 56,884,485

Επισκευές και συντηρήσεις 5,682,358 5,553,667

Έξοδα προβολής και διαφήμισης 2,349,957 1,663,394

Ενοίκια 986,195 1,136,138

Φόροι τέλη 563,445 556,119

Έξοδα μεταφορών & ταξιδιών 154,189 191,031

Αποσβέσεις ενσώματων περιουσιακών στοιχείων 9 17,218,756 20,286,671

Αποσβέσεις άϋλων περιουσιακών στοιχείων 10 10,731,778 12,435,042

Προβλέψεις για επισφαλείς πελάτες 3,227,753 5,139,457

Λοιπά έξοδα 1,384,957 1,686,811

106,092,111 121,905,110
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Κατανομή ανά λειτουργία: 

 

 
 

8. Φόρος εισοδήματος 
 

Σύμφωνα με το νέο φορολογικό νόμο 4110/2013 που τέθηκε σε ισχύ την 23 Ιανουαρίου 2013, ο συντελεστής 

φορολογίας εισοδήματος νομικών προσώπων στην Ελλάδα ορίζεται στο 26% για τη χρήση 2013 και έπειτα και ο 

παρακρατούμενος φόρος επί της διάθεσης μερισμάτων που εγκρίνονται μετά την 1 Ιανουαρίου 2014 ορίζεται σε 

10%. Η θετική επίδραση από τον επαναυπολογισμό των αναβαλλόμενων φόρων για την Εταιρεία με βάση το νέο 

συντελεστή ανήλθε σε περίπου €2.7 εκ. και επηρέασε τα αποτελέσματα της περιόδου. 

 

Η Εταιρία έχει ελεγχθεί από τις φορολογικές αρχές μέχρι και τη χρήση 2009. Η θυγατρική εταιρία Αττικές 

Τηλεπικοινωνίες ΑΕ, η οποία έχει απορροφηθεί στις 29 Δεκεμβρίου 2011, έχει ελεγχθεί από τις φορολογικές 

αρχές μέχρι και τη χρήση 2009, ενώ οι χρήσεις 2010 και 2011 (μέχρι και τη συγχώνευση) παραμένουν 

ανέλεγκτες. Για την Εταιρία δεν έχει διενεργηθεί πρόβλεψη για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις, λόγω 

σωρευμένων φορολογικών ζημιών, ενώ στον ισολογισμό περιλαμβάνεται πρόβλεψη ποσού €240,000 για τις 

ανέλεγκτες χρήσεις της απορροφηθείσας εταιρίας Αττικές Τηλεπικοινωνίες ΑΕ. 

 

Ο φόρος εισοδήματος που επιβάρυνε τα αποτελέσματα, αναλύεται ως εξής: 

 

 
 

9. Ενσώματα πάγια στοιχεία  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1/1 - 30/06/2013 1/1 - 30/06/2012

Κόστος πωληθέντων 89,055,344 101,029,415

Έξοδα διοίκησης 8,684,245 10,720,096

Έξοδα διάθεσης 8,352,522 10,155,599

106,092,111 121,905,110

1/1 - 30/06/2013 1/1 - 30/06/2012

Τρέχων φόρος εισοδήματος - 21,061

Αναβαλλόμενος φόρος (1,198,216) (1,253,177)

Σύνολο φόρου εισοδήματος (1,198,216) (1,232,116)

Κτίρια 

τεχνικά έργα

Μεταφορικά 

μέσα

Τηλεπικοινωνιακός 

εξοπλισμός και 

εγκαταστάσεις

Έπιπλα & 

λοιπός 

εξοπλισμός

Προκαταβολές για 

αγορά παγίων και πάγια 

υπό κατασκευή

Σύνολο

Αναπόσβεστη αξία την 1 Ιανουαρίου 2012 101,771 18,272 207,573,748 321,781 1,573,186 209,588,758

Προσθήκες / Μεταφορές 125 8,640 6,067,893 3,102 (419,215) 5,660,545

Πωλήσεις -                      -                      (46,023) -                   -                                         (46,023)

Αποσβέσεις (5,731) (2,838) (20,212,062) (66,040) -                                         (20,286,671)

Αναπόσβεστη αξία την 1 Ιουλίου 2012 96,165 24,074 193,383,556 258,843 1,153,971 194,916,609

Προσθήκες / Μεταφορές -                      50,526 5,905,854 7,783 (1,153,971) 4,810,192

Πωλήσεις -                      (1,310) (98,421) -                   -                                         (99,731)

Αποσβέσεις (5,733) (3,248) (20,342,174) (64,597) -                                         (20,415,752)

Αναπόσβεστη αξία την 1 Ιανουαρίου 2013 90,432 70,042 178,848,815 202,029 -                                         179,211,318

Προσθήκες / Μεταφορές -                      -                      6,169,608 4,313 813,325 6,987,246

Πωλήσεις -                      -                      (63,534) (30) -                                         (63,564)

Αποσβέσεις (5,733) (3,969) (17,117,116) (91,938) -                                         (17,218,756)

Αναπόσβεστη αξία την 30 Ιουνίου 2013 84,699 66,073 167,837,773 114,374 813,325 168,916,244
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10. Άϋλα περιουσιακά στοιχεία  
 

 
 

11. Αναβαλλόμενη φορολογία 
 

 
 

Η Εταιρία κατά την περίοδο 1 Ιανουαρίου – 30 Ιουνίου 2013 συμψήφισε φορολογικά κέρδη περιόδου με 

φορολογικές ζημιές προηγούμενων χρήσεων. Τα ‘Λοιπά’ περιλαμβάνουν κυρίως αναβαλλόμενη φορολογική 

απαίτηση από έσοδα επομένων χρήσεων. 

 

12. Εμπορικές απαιτήσεις 
 

 
 

Τα έσοδα χρήσεως εισπρακτέα αφορούν μη τιμολογηθέντα έσοδα από την ημερομηνία κύκλου τιμολόγησης μέχρι 

την ημερομηνία κλεισίματος. 

 

13. Μετοχικό κεφάλαιο 
 

 
 

Στις 30 Ιουνίου 2013 το μετοχικό κεφάλαιο της Εταιρίας ανέρχεται στο ποσό των €56,521,027 διαιρούμενο σε 

179,707,771 Κοινές Ονομαστικές μετοχές ονομαστικής αξίας €0.30 η καθεμία και 8,695,652 Προνομιούχες 

Ονομαστικές μετοχές ονομαστικής αξίας €0.30 η καθεμία. 

 

Λογισμικό
Κόστος απόκτησης 

πελατών

Πελατειακές 

σχέσεις
Σύνολο

Αναπόσβεστη αξία την 1 Ιανουαρίου 2012 10,260,854 8,300,746 6,448,000 25,009,600

Προσθήκες 601,850 8,501,230 - 9,103,080

Πωλήσεις (930) - - (930)

Αποσβέσεις (3,389,741) (8,440,801) (604,500) (12,435,042)

Αναπόσβεστη αξία την 1 Ιουλίου 2012 7,472,033 8,361,175 5,843,500 21,676,708

Προσθήκες 1,896,682 7,514,629 - 9,411,311

Πωλήσεις - - - -

Αποσβέσεις (2,741,949) (8,408,090) (604,500) (11,754,539)

Αναπόσβεστη αξία την 1 Ιανουαρίου 2013 6,626,766 7,467,714 5,239,000 19,333,480

Προσθήκες 809,474 8,390,926 - 9,200,400

Πωλήσεις (40) - - (40)

Αποσβέσεις (2,037,493) (8,089,785) (604,500) (10,731,778)

Αναπόσβεστη αξία την 30 Ιουνίου 2013 5,398,707 7,768,855 4,634,500 17,802,062

1/1 - 30/06/2013 1/1 - 30/06/2012

Υπόλοιπο έναρξης περιόδου 9,210,444 7,053,032

Φορολογικές ζημίες (1,832,366) (168,181)

Επιταχυνόμενες φορολογικές αποσβέσεις 1,735,787 (54,573)

Πελατειακές σχέσεις (157,170) 111,582

Λοιπά 1,451,965 1,364,349

Υπόλοιπο τέλους περιόδου 10,408,660 8,306,209

30/06/2013 31/12/2012

Πελάτες 76,363,553 75,082,446

Προβλέψεις απομείωσης (40,701,277) (37,473,524)

Απαιτήσεις από συνδεδεμένες εταιρίες (Σημ. 15) 3,988,894 6,454,414

Επιταγές εισπρακτέες και λοιποί λογαριασμοί 1,182,860 1,047,065

Έσοδα χρήσεως εισπρακτέα 11,487,755 8,629,357

52,321,785 53,739,758

Κοινές μετοχές
Προνομιούχες 

μετοχές
Υπέρ το άρτιο Σύνολο

Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2012 53,912,331 2,608,696 47,225,318 103,746,345

Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2013 53,912,331 2,608,696 47,225,318 103,746,345

Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2013 53,912,331 2,608,696 47,225,318 103,746,345
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Επειδή το σύνολο των ιδίων κεφαλαίων της Εταιρίας κατά την 31 Δεκεμβρίου 2012 είναι κατώτερο από το 1/10 

του μετοχικού κεφαλαίου της, συντρέχει περίπτωση εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 48 του Κ.Ν. 

2190/1920. Η Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων της 26
ης

 Ιουνίου 2013, αποφάσισε όπως το θέμα 

βελτίωσης της σχέσης των ιδίων κεφαλαίων της Εταιρίας προς το μετοχικό κεφάλαιο αυτής και άρσης των 

προϋποθέσεων της εφαρμογής του άρθρου 48 του Κ.Ν. 2190/1920 να συζητηθεί εκ νέου σε επόμενη Γενική 

Συνέλευση. 

 

14. Μακροπρόθεσμα και βραχυπρόθεσμα δάνεια 
 

Τα μακροπρόθεσμα και βραχυπρόθεσμα δάνεια της Εταιρίας έχουν ως εξής: 

 

 
 

Η μεταβολή των δανείων αναλύεται ως ακολούθως: 

 

 
 

Όλα τα δάνεια είναι σε Ευρώ και για το συνολικό δανεισμό έχουν δοθεί εγγυήσεις από την μητρική εταιρία 

Intracom Holdings ΑΕ. 

 

Η αποπληρωμή δανείου περιλαμβάνει απόσβεση προμήθειας ύψους €133,157 (30/06/2012 €139,237). 

 

15. Συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη 
 

Οι κατωτέρω συναλλαγές, αφορούν συναλλαγές με συνδεδεμένα μέρη: 

 

Σύνολο αγορών/πωλήσεων 

 

 
 

 

30/06/2013 31/12/2012

Μακροπρόθεσμα δάνεια 116,822,069 126,869,357

Βραχυπρόθεσμα δάνεια 48,309,047 46,964,554

165,131,116 173,833,911

Περίοδος 1 Ιανουαρίου μέχρι 30 Ιουνίου 2012

Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2012 182,544,359

Δάνεια αναληφθέντα 6,985,846

Αποπληρωμή δανεισμού (11,568,333)

Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2012 177,961,872

Περίοδος 1 Ιανουαρίου μέχρι 30 Ιουνίου 2013

Υπόλοιπο 1 Ιανουαρίου 2013 173,833,911

Δάνεια αναληφθέντα -

Αποπληρωμή δανεισμού (8,702,795)

Υπόλοιπο 30 Ιουνίου 2013 165,131,116

1/1 - 30/06/2013 1/1 - 30/06/2012

Πωλήσεις υπηρεσιών και αγαθών:

 - Μητρική εταιρία 2,057 2,401

 - Λοιπά συνδεδεμένα μέρη 10,517,170 12,085,931

10,519,227 12,088,332

Αγορές υπηρεσιών και αγαθών:

 - Μητρική εταιρία 1,040,613 1,067,969

 - Λοιπά συνδεδεμένα μέρη 7,564,207 13,362,751

8,604,820 14,430,720

Χρηματοοικονομικά έξοδα

 - Μητρική εταιρία - 114,000

 - Λοιπά συνδεδεμένα μέρη 912,580 1,987,638

912,580 2,101,638

Αγορές ενσώματων και αύλων παγίων

 - Λοιπά συνδεδεμένα μέρη 3,475,635 6,275,798

3,475,635 6,275,798
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Υπόλοιπα απαιτήσεων/υποχρεώσεων 

 

 
 

Η μητρική εταιρία είναι η Intracom Holdings ΑΕ. Τα λοιπά συνδεδεμένα μέρη αφορούν εταιρίες του ομίλου 

Intracom Holdings AE, καθώς και εταιρίες στις οποίες συμμετέχει ο κύριος μέτοχος της μητρικής. Επιπλέον στα 

λοιπά συνδεδεμένα μέρη περιλαμβάνεται η Vodafone AE λόγω της συμμετοχής της στο μετοχικό κεφάλαιο της 

Εταιρίας με ποσοστό 18.4%. 

 

Στις απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη περιλαμβάνεται ποσό ύψους €215 χιλ. οφειλόμενο από την μητρική, το 

οποίο συμπεριλαμβάνεται στις λοιπές μακροπρόθεσμες απαιτήσεις. 

Οι αγορές υπηρεσιών από την μητρική εταιρία αφορούν κυρίως παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, υπηρεσιών 

διοικητικής υποστήριξης και ενοίκια κτιρίων. Οι πωλήσεις υπηρεσιών προς τα λοιπά συνδεδεμένα μέρη αφορούν 

κυρίως παροχή τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών (φωνή και Ιντερνέτ). Οι αγορές υπηρεσιών από τα λοιπά 

συνδεδεμένα μέρη αφορούν κυρίως παροχή τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών (φωνή και Ιντερνέτ) και υπηρεσιών 

υποστήριξης δικτύου. Οι αγορές παγίων αφορούν κυρίως τηλεπικοινωνιακό εξοπλισμό και κατασκευή δικτύου. 

 

Για το συνολικό δανεισμό της Εταιρίας έχουν δοθεί εγγυήσεις από την μητρική εταιρία Intracom Holdings ΑΕ. 

 

Παροχές προς την Διοίκηση 

 

 
 

Δεν υπάρχουν συμφωνίες της Εταιρίας με μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου της, οι οποίες να προβλέπουν την 

καταβολή αποζημίωσης ειδικά σε περίπτωση παραίτησης ή απόλυσης χωρίς βάσιμο λόγο ή τερματισμού της 

θητείας ή της απασχόλησής τους εξαιτίας δημόσιας πρότασης, εξαιρουμένης της σύμβασης του Διευθύνοντος 

Συμβούλου της Εταιρίας. 

 

16. Αναπροσαρμογές και ανακατατάξεις κονδυλίων 
 

Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία 

 

Λόγω της τροποποίησης του ΔΛΠ 19 σχετικά με την άμεση αναγνώριση του κόστους προϋπηρεσίας, η Εταιρία 

αναπροσάρμοσε τα λοιπά συνολικά εισοδήματα, τα ίδια κεφάλαια και τις υποχρεώσεις παροχών προσωπικού 

λόγω εξόδου από την υπηρεσία των προηγουμένων χρήσεων ως εξής: 

 

 
 

 
 

30/06/2013 31/12/2012

Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέρη:

 - Μητρική εταιρία 217,606 217,544

 - Λοιπά συνδεδεμένα μέρη 3,986,288 6,451,870

4,203,894 6,669,414

Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέρη:

 - Μητρική εταιρία 127,302 2,204

 - Λοιπά συνδεδεμένα μέρη 48,271,988 57,196,523

48,399,290 57,198,727

1/1 - 30/06/2013 1/1 - 30/06/2012

Βραχυπρόθεσμες παροχές για μέλη ΔΣ και Στελέχη Διοίκησης 604,663 605,522

Παροχές μετά την έξοδο από την υπηρεσία 13,460 6,868

Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα 30/06/2012

Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα πριν την εφαρμογή του τροποποιημένου ΔΛΠ 19 (6,404,759)

Επίδραση του τροποποιημένου ΔΛΠ 19 (67,000)

Προσαρμογή για φόρο εισοδήματος 17,420

Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα μετά την εφαρμογή του τροποποιημένου ΔΛΠ 19 (6,454,339)

Ίδια Κεφάλαια 31/12/2012 01/01/2012

Ίδια κεφάλαια πριν την εφαρμογή του τροποποιημένου ΔΛΠ 19 (12,451,239) 3,033,729

Επίδραση του τροποποιημένου ΔΛΠ 19 120,135 254,426

Μεταβολή στις αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις (31,235) (66,151)

Ίδια κεφάλαια μετά την εφαρμογή του τροποποιημένου ΔΛΠ 19 (12,362,339) 3,222,004
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Ανακατατάξεις 

 

Στη σημείωση 6 «Έσοδα» της προηγούμενης περιόδου έχουν αναταξινομηθεί από τα «Λοιπά έσοδα παροχής 

υπηρεσιών» ποσά ύψους €272,354 και €1,415,704 στη «Σταθερή τηλεφωνία» και «ADSL» αντίστοιχα. Οι 

ανακατατάξεις έγιναν προκειμένου τα ποσά να καταστούν ομοειδή και συγκρίσιμα με τα αντίστοιχα κονδύλια της 

τρέχουσας περιόδου. 

 

17. Κεφαλαιουχικές δεσμεύσεις 
 

Η Εταιρία στις 30 Ιουνίου 2013 είχε κεφαλαιουχικές δεσμεύσεις €8.8 εκ. περίπου για αγορές τηλεπικοινωνιακού 

εξοπλισμού και κατασκευής δικτύου. 

 

18. Ενδεχόμενες υποχρεώσεις 
 

Η Εταιρία έχει ενδεχόμενες υποχρεώσεις σε σχέση με τράπεζες, λοιπές εγγυήσεις και άλλα θέματα που 

προκύπτουν στα πλαίσια της συνήθους δραστηριότητας. Δεν αναμένεται να προκύψουν ουσιώδεις επιβαρύνσεις 

από τις ενδεχόμενες υποχρεώσεις. Η Εταιρία είχε μέχρι την 30 Ιουνίου 2013 εκδώσει υπέρ τρίτων εγγυητικές 

επιστολές συνολικού ποσού €7.4 εκ. περίπου. 

 

Δεν υπήρξε περίπτωση στο παρελθόν κατάπτωση εγγυητικής επιστολής, και η Διοίκηση εκτιμά ότι δεν θα 

προκύψει τέτοια περίπτωση στο ορατό μέλλον. Κατά συνέπεια η Εταιρία δεν αναγνωρίζει πρόβλεψη σε σχέση με 

κατάπτωση εγγυητικών επιστολών. 

 

19. Εκκρεμείς δικαστικές υποθέσεις 
 

(α) Συγκεκριμένοι βασικοί μέτοχοι της Teledome A.E άσκησαν στις 4 Μαρτίου 2008 αγωγή κατά της Intracom 

Holdings A.E., Hellas online Α.Ε., μιας θυγατρικής του ομίλου Intracom Holdings και μελών της διοίκησης, 

ζητώντας, μεταξύ άλλων, να κηρυχθούν άκυρες οι αποφάσεις της Εταιρίας, καθώς επίσης και των λοιπών 

εμπλεκομένων εταιριών του ομίλου  Intracom Holdings δια των οποίων ματαιώθηκε η σχεδιαζόμενη συγχώνευση 

της Hellas online A.E., Unibrain A.E. και της ενάγουσας Teledome A.E.. Δια της ανωτέρω αγωγής ζητείται να 

καταβάλει η Εταιρία, καθώς επίσης και οι λοιπές εμπλεκόμενες εταιρίες του ομίλου Intracom Holdings, εις 

ολόκληρον έκαστος, αποζημιώσεις συνολικού ύψους € 122 εκ. περίπου, για αποθετικές ζημιές και αποκατάσταση 

της ηθικής βλάβης που φέρεται ότι υπέστησαν οι ενάγοντες. Η διοίκηση της Εταιρίας και οι νομικοί σύμβουλοι 

εκτιμούν ότι οι πιθανότητες να προκύψουν σημαντικές επιβαρύνσεις για την Εταιρία από την εν λόγω αγωγή είναι 

ελάχιστες. 

 

(β) Εκτός από την πιο πάνω υπόθεση, κατά της Εταιρίας εκκρεμούν διάφορες δικαστικές υποθέσεις για τις οποίες 

έχει δημιουργηθεί πρόβλεψη ύψους €650 χιλ.. Η διοίκηση εκτιμά ότι δεν θα προκύψουν ουσιώδεις επιβαρύνσεις 

πέραν του ποσού της πρόβλεψης. 

 

20. Γεγονότα μετά την ημερομηνία του ισολογισμού 
 

Δεν υπάρχουν γεγονότα μετά την ημερομηνία ισολογισμού. 

 

 

Αθήνα, 19 Αυγούστου 2013 

 

 
Ο Πρόεδρος του Δ.Σ Ο Διευθύνων Σύμβουλος Ο Οικονομικός Διευθυντής Ο Διευθυντής Λογιστηρίου 

    

    

    

    

    

Σωκράτης Κόκκαλης  Αντώνιος Κεραστάρης  Γεώργιος Γιαννέτσος Δημήτριος Χριστόπουλος 

 

Υποχρεώσεις παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία 31/12/2012

Υποχρέωση πριν την εφαρμογή του τροποποιημένου ΔΛΠ 19 1,797,841

Επίδραση του τροποποιημένου ΔΛΠ 19 (120,135)

Υποχρέωση μετά την εφαρμογή του τροποποιημένου ΔΛΠ 19 1,677,706



Διεύθυνση διαδικτύου: Ορκωτός ελεγκτής λογιστής:

Ημερομηνία έγκρισης από το Δ.Σ.: Ελεγκτική εταιρία:

Τύπος έκθεσης επισκόπησης ελεγκτών:

30/06/2013 31/12/2012 1/1 - 30/06/2013 1/1 - 30/06/2012

ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Κύκλος εργασιών 110,557,947 119,712,768

Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία 168,916,244 179,211,318 Μικτά κέρδη 21,502,603 18,683,353

Άΰλα περιουσιακά στοιχεία 17,802,062 19,333,480 Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων 6,754,335 844,667

Υπεραξία 18,106,938 18,106,938 Κέρδη / (Ζημίες) προ φόρων 603,321 (7,885,579)

Αναβαλλόμενες φορολογικές απαιτήσεις 10,408,660 9,210,444 Κέρδη / (Ζημίες) μετά από φόρους (Α) 1,801,537 (6,653,463)

Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 6,687,682 5,170,867 - Μετόχους της μητρικής 1,801,537 (6,653,463)

Αποθέματα 618,233 730,555 Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους (Β)

Απαιτήσεις από πελάτες 52,321,785 53,739,758 Αναλογιστικές ζημίες μετά από αναβαλλόμενους φόρους -                                                  (49,580)

Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα 2,112,529 7,691,297 Μεταφορά ζημίας αντιστάθμισης ταμειακών ροών στα αποτελέσματα 228,368 248,704

Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία 3,097,474 3,168,202 Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά από φόρους (Α)+(Β) 2,029,905 (6,454,339)

ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 280,071,607 296,362,859 - Μετόχους της μητρικής 2,029,905 (6,454,339)

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ Κέρδη / (Ζημίες) μετά από φόρους ανά μετοχή – βασικά (σε €) 0.0100 (0.0370)

Μετοχικό κεφάλαιο 56,521,027 56,521,027

Λοιπά στοιχεία Ιδίων Κεφαλαίων (66,853,461) (68,883,366) Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων 34,704,869 33,566,380

Σύνολο Ιδίων Κεφαλαίων (α) (10,332,434) (12,362,339)

1/4 - 30/06/2013 1/4 - 30/06/2012

Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις 116,822,069 126,869,357 Κύκλος εργασιών 55,697,909 59,827,136

Προβλέψεις / Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 34,359,632 34,133,825 Μικτά κέρδη 11,461,825 9,396,600

Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις 48,309,047 46,964,554 Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών και επενδυτικών αποτελεσμάτων 3,215,995 506,654

Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις 90,913,293 100,757,462 Κέρδη / (Ζημίες) προ φόρων 574,505 (3,420,485)

Σύνολο υποχρεώσεων (β) 290,404,041 308,725,198 Ζημίες μετά από φόρους (Α) (205,955) (3,536,309)

ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (α) + (β) 280,071,607 296,362,859 - Μετόχους της μητρικής (205,955) (3,536,309)

Λοιπά συνολικά εισοδήματα μετά από φόρους (Β)

Αναλογιστικές ζημίες μετά από αναβαλλόμενους φόρους -                                                  (24,790)

Μεταφορά ζημίας αντιστάθμισης ταμειακών ροών στα αποτελέσματα 165,088 178,456

30/06/2013 30/06/2012 Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα περιόδου μετά από φόρους (Α)+(Β) (40,867) (3,382,643)

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (1/1/2013 και 1/1/2012 αντίστοιχα) (12,362,339) 3,222,004 - Μετόχους της μητρικής (40,867) (3,382,643)

Συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα 2,029,905 (6,454,339)

Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (30/06/2013 και 30/06/2012 αντίστοιχα) (10,332,434) (3,232,335) Ζημίες μετά από φόρους ανά μετοχή – βασικά (σε €) (0.0011) (0.0197)

Κέρδη προ φόρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμάτων και αποσβέσεων 16,956,954 16,912,784

Ταμειακές ροές από λειτουργικές δραστηριότητες 1/1 - 30/06/2013 1/1 - 30/06/2012

Κέρδη / (Ζημιές) προ φόρων 603,321 (7,885,579)

Προσαρμογές για: 1. Η Εταιρία θα συμπεριληφθεί στις ενοποιημένες οικονομικές καταστάσεις της Intracom Holdings (ποσοστό έμμεσης συμμετοχής 57.24%).

Αποσβέσεις 27,950,534 32,721,713 2. Οι ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις της Εταιρίας αναφέρονται στη σημείωση 9 των ενδιάμεσων οικονομικών πληροφοριών. Η Εταιρία έχει διενεργήσει

Ζημίες από πώληση ενσώματων και αΰλων πάγιων στοιχείων (9,598) (34,647) πρόβλεψη για ανέλεγκτες φορολογικά χρήσεις ποσού ευρώ 240 χιλ..

Χρηματοοικονομικά (έσοδα)/έξοδα - καθαρά 6,151,014 8,730,246 3. Δεν υφίστανται εμπράγματα βάρη επί των παγίων στοιχείων της Εταιρίας.

Έσοδα από επιχορηγήσεις (1,105,017) (1,552,951) 4. Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές, καθώς και αποφάσεις δικαστικών ή διαιτητικών οργάνων, που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση

Προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης στην οικονομική κατάσταση ή λειτουργία της Εταιρίας. Η Εταιρία έχει σχηματίσει πρόβλεψη έναντι αυτών ύψους ευρώ 650 χιλ..

Αποθέματα 112,322 820 5. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού την 30 Ιουνίου 2013 ανέρχονταν σε 745 άτομα (30 Ιουνίου 2012: 763).

Απαιτήσεις (28,114) (6,106,760) 6. Στο τέλος της τρέχουσας περιόδου δεν υπάρχουν μετοχές της μητρικής εταιρίας που κατέχονται από την Εταιρία.

Υποχρεώσεις 2,224,058 12,359,503 7. Τα λοιπά συνολικά εισοδήματα αφορούν μεταφορά ζημιάς αντιστάθμισης ταμειακών ροών στα αποτελέσματα ύψους ευρώ 228,368 (2012: ευρώ 248,704).

Πληρωθέντες φόροι εισοδήματος (61,608) (61,608) Ποσό ευρώ 49,580 της προηγούμενης περιόδου αφορά αναλογιστικές ζημίες μετά από φόρους (Σημ. 16 των οικονομικών πληροφοριών)

Πληρωθέντες τόκοι (7,086,755) (7,822,515) 8. Τα ποσά πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής περιόδου και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και υποχρεώσεων της Εταιρίας

Σύνολο εισροών από λειτουργικές δραστηριότητες (α) 28,750,157 30,348,222 στη λήξη της τρέχουσας περιόδου τα οποία έχουν προκύψει από συναλλαγές με τα συνδεδεμένα προς αυτήν μέρη κατά την έννοια του Δ.Λ.Π. 24, έχουν ως εξής:

Επενδυτικές δραστηριότητες α. Πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών 10,519,227

Πληρωμές για αγορές ενσώματων και άϋλων περιουσιακών στοιχείων (25,081,426) (21,295,990) β. Αγορές αγαθών και υπηρεσιών 8,604,820

Εισπράξεις από πώληση ενσώματων και άϋλων περιουσιακών στοιχείων 73,202 81,600 γ. Αγορές ενσώματων και αΰλων παγίων 3,475,635

Εισπραχθέντες τόκοι 81,878 55,998 δ. Απαιτήσεις 4,203,894

Σύνολο εκροών από επενδυτικές δραστηριότητες (β) (24,926,346) (21,158,392) ε. Υποχρεώσεις 48,399,290

Χρηματοδοτικές δραστηριότητες στ. Χρηματοοικονομικά έξοδα 912,580

Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από χρηματοδοτικές μισθώσεις (566,627) (963,822) ζ. Βραχυπρόθεσμες αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης 618,123

Δάνεια αναληφθέντα -                                                  6,985,846

Αποπληρωμή δανεισμού (8,835,952) (11,707,570)

Σύνολο εκροών από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ) (9,402,579) (5,685,546)

Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα περιόδου (α) + (β) + (γ) (5,578,768) 3,504,284

Χρηματικά διαθέσιμα και ισοδύναμα αυτών στην αρχή της περιόδου 7,691,297 1,674,533

Χρηματικά διαθέσιμα και ισοδύναμα στο τέλος της περιόδου 2,112,529 5,178,817

Ο ΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΔΣ Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΚΟΚΚΑΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΙΑΝΝΕΤΣΟΣ

ΑΔΤ ΑΙ 091040 ΑΔΤ ΑΕ 145726

ΑΜ Ο: Λ0003646

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ

ΑΝΤΩΝΙΟΣ ΚΕΡΑΣΤΑΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΔΤ AI 682788 ΑΔΤ Χ 132698

Στοιχεία κατάστασης ταμειακών ροών (Ποσά σε Ευρώ)

Πρόσθετα στοιχεία και πληροφορίες

9. Λόγω της τροποποίησης του ΔΛΠ 19 έχουν πραγματοποιηθεί αναπροσαρμογές στα λοιπά συγκεντρωτικά εισοδήματα, στα ίδια κεφάλαια και στις υποχρεώσεις

παροχών προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία των προηγουμένων χρήσεων. Οι παραπάνω αναπροσαρμογές παρατίθενται στη Σημείωση 16

των οικονομικών πληροφοριών.

Αθήνα 19 Αυγούστου 2013

Με σύμφωνη γνώμη

Στοιχεία κατάστασης οικονομικής θέσης (Ποσά σε Ευρώ) Στοιχεία κατάστασης συνολικού εισοδήματος (Ποσά εκφρασμένα σε Ευρώ)

Στοιχεία κατάστασης μεταβολών ιδίων κεφαλαίων (Ποσά σε Ευρώ)

Tα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες, που προκύπτουν απο τις οικονομικές καταστάσεις στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της Hellas online. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε

οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με τον εκδότη, να ανατρέξει στη διεύθυνση διαδικτύου του εκδότη, όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του ορκωτού ελεγκτή λογιστή όποτε αυτή απαιτείται. 

www.hol.gr Σούρμπης Δημήτριος
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HELLAS ONLINE Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες Ανώνυμη Εταιρία

ΑΡ. Γ.Ε.ΜΗ. 8330701000 (Πρώην Μ.Α.Ε: 21328/06/Β/90/13)

Αδριανείου 2 & Παπαδά, Αθήνα

Στοιχεία και πληροφορίες περιόδου από 1 Ιανουαρίου έως 30 Ιουνίου 2013

Σύμφωνα με την Απόφαση 4/507/28.04.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς


